REQUERIMENTO Nº 080/2012

Convocação de Audiência Pública para tratar
sobre o tema “Murta e as consequências da
arborização com essa espécie”.

SENHOR PRESIDENTE,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos regimentais,

REQUEREM a Vossa Excelência, ouvido Plenário, a convocação de
Audiência  Pública  para  tratar  sobre  o  tema  “Murta  e  as  consequências  da
arborização  com  esta  espécie”,  em  Toledo,  com  a  participação  do  Ministério
Público, da Prefeitura Municipal  de Toledo, Instituto Ambiental  do Paraná - IAP,
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB, Universidade do
Oeste do Paraná – Unioeste,  Pontifícia Universidade Católica – PUCPR – Campus
Toledo, do Conselho Municipal do Meio Ambiente, do Sindicato Rural de Toledo, da
Empresa  Comércio  de  Insumos Agropecuários  Ltda  (Cooatol)  e  da  Associação
Toledana de Imprensa - Ati.

À  vista  de  o  assunto  estar  ganhando  discussões  na  nossa
sociedade, na Sessão Ordinária desta Casa de Leis, no último dia 2, atendendo a
pedido  do  ex-Prefeito  Avelino  Campagnolo,  a  Presidência  convidou  para  uma
explanação sucinta sobre este tema o Responsável Técnico da Empresa Comércio
de Insumos Agropecuários  Ltda (Cooatol),  Rodimar  Luiz  Soares,  acompanhado
pelo Presidente do Sindicato Rural de Toledo, Nelson Natalino Paludo.

Dada a complexidade técnica,  as consequências e a urgência de
definições  sobre  o  problema,  em  que  sejam  ouvidos  os  diversos  segmentos
interessados,  foi  apresentada  proposição  verbal  de  parte  do  Vereador  Rogério
Massing, de que seja realizada uma Audiência Pública para ampliação do debate.

Assim, mediante o exposto, formalizamos o pedido desta Audiência
Pública, com a maior brevidade possível, haja vista a premência de definições.

SALA DAS SESSÕES, em 4 de abril de 2012

ADELAR HOLSBACH             ADEMAR DORFSCHMIDT           ADRIANO REMONTI

EUDES DALLAGNOL               EXPEDITO FERREIRA                      JOÃO MARTINS

LEOCLIDES BISOGNIN         LUÍS FRITZEN     PAULO DOS SANTOS

RENATO REIMANN       ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B913C51D51051D3BDF510B68517353C2 CODIGO DO DOCUMENTO: 000412
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 080/2012
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar